
 1

  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
      N. 116 DEL 16 FEBBRAIO 2017 

 
 
 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: dott.ssa Stefania Clemente - Conferimento incarico di Esperto Qualificato in 

Radioprotezione/ l’Esperto Responsabile per la Sicurezza delle apparecchiature a 
Risonanza magnetica 

 

 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
               F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: conto 502011520 centri di costo per il 
2016 importo già impegnato. 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
                   F. to Dott. Rosario Magro 
  
 

 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 
  F. to Dott. Natale Lo Castro                                F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

 

Premesso   che il D.Lgs. n. 230/95, successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
187/2000, dal D.Lgs. n.241/2000 e dal D.Lgs. n. 257/2001, ha dettato disposizioni in 
materia di protezione dei lavoratori e della popolazione contro i rischi derivanti dalle 
radiazioni ionizzanti; 

 
 che i Decreti del Ministero della Salute 29/11/1985, 02/08/1991 e 03/08/1993, il DPR n. 

542/94, così come modificato dall’art. 21-bis della Legge n.160/2016, hanno dettato 
disposizioni in materia di autorizzazioni per l’installazione e l’utilizzo delle 
apparecchiature diagnostiche a risonanza magnetica; 

 
 che, nel rispetto delle su citate disposizioni di legge, questa Azienda, ha - nel corso 

degli anni - nominato l’Esperto Qualificato in Radioprotezione e l’Esperto Responsabile 
per la Sicurezza delle apparecchiature a Risonanza magnetica; 

 
 che le suddette funzioni sono a tutt’oggi svolte dal Prof. Francesco Malgieri, titolare di 

incarico individuale di prestazione professionale, conferito con Deliberazione del 
Direttore Generale pro-tempore n. 478 del 11/12/2012 ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 7 D.Lgs. 165/01 e degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile, prorogato con 
successiva Deliberazione n. 627 del 12/12/2014; 

 
Vista la Deliberazione n. 766 del 21/12/2015, con la quale il Direttore Generale pro-tempore 

di questa AOU ha autorizzato il trasferimento presso questa Azienda, con decorrenza 
16/01/2016, della Dott.ssa Stefania Clemente, Dirigente Fisico Sanitario, dell’IRCCS 
CROB (Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata) di Rionero in Vulture; 

 
Preso atto che il trasferimento suddetto è avvenuto in quanto, dalla lettura del curriculum 

professionale della dott.ssa Clemente, si è rilevato che la stessa svolgeva presso 
l’IRCCS suddetto anche funzioni di Esperto Qualificato di III grado ed Esperto 
Responsabile 1 Tesla e, pertanto, l’utilizzo in tali funzioni della stessa, avrebbe 
consentito di evitare l’oneroso ricorso a consulenti esterni; 

 
 che, in risposta alla proposta formulata per le vie brevi, con nota del 16/02/2017 la 

Dott.ssa Stefania Clemente, ha formalmente manifestato la propria disponibilità a 
ricoprire gli incarichi suddetti, proposti da questa AOU;  

 
Ritenuto per quanto finora esposto, di voler conferire l’incarico di Esperto Qualificato/Esperto 

Responsabile dell’AOU Federico II alla dott.ssa Stefania Clemente, Dirigente Fisico 
Sanitario di questa AOU, fissando la decorrenza dello stesso al 01/03/2016; 

 
 di dover riconoscere l’attività finora svolta dal Prof. Malgieri e, per gli effetti, di 

autorizzare la liquidazione dei compensi dovuti a fronte della stessa; 
 
 di dover autorizzare il suddetto consulente a continuare a svolgere la funzione di 

Esperto Qualificato/Esperto Responsabile fino al 28/02/2017; 
 
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo 
stesso trova rispondenza nel documento di budget; 



 3

 

 

Propone 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono 
integralmente riportate: 
 

1. Di conferire, a decorrere dal 01/03/2017, l’incarico di Esperto Qualificato in Radioprotezione e 
di Esperto Responsabile per la Sicurezza delle apparecchiature a Risonanza Magnetica alla 
dott.ssa Stefania Clemente, matr. n. 500116, nata a Benevento (BN) il 14/03/1978, Dirigente 
Sanitario (Fisico) presso il DAI di Diagnostica Morfologica e Funzionale, Radioterapia e 
Medicina Legale di questa ASOU. 

 
2. L’incarico suddetto sarà svolto dalla dott.ssa Clemente nell’ambito delle attività proprie del 

profilo di appartenenza. 
 

3. Di autorizzare, la liquidazione delle fatture presentate dal Prof. Francesco Malgieri per le 
attività già svolte nel corso dell’anno 2016 e di autorizzare lo stesso a continuare a svolgere le 
funzioni di Esperto Qualificato in Radioprotezione e di Esperto Responsabile dell’AOU fino al 
28/02/2017. 
 

4. L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa scaturente 
dalla presente Deliberazione al Bilancio Aziendale. 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                           F. to Dott. Natale Lo Castro  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione    
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

                 D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                           IL DIRETORE GENERALE 
                   F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 4

 Data consegna 16.02.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 16.02.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 

 
 


